A ideo relinquitur nullum esse sensorium extra aquam & aërem.) atqui animalia nonnulla etiam nunc hæc habent: omnes igitur sensus habentur ab animalibus non imperfectis, neque multilis: quoniam etiam talpa sub pelle oculos habere videtur. Quocirca si non est aliquod aliud corpus, & affectio, quæ non sit alicuius ex iis corporibus quæ hæc sunt; certè nullus sensus deesse potest. 3 At verò neque communum B potest esse aliquod sensorium proprium, quæ quolibet sensu sentiamus ex accidenti: vt motus, status, figuræ, magnitudinis, numeri, vniuersi. nam hæc omnia motu sentimus: vt magnitudinem motu: proinde & figuram: nam & figura est magnitudo quædam. id verò quod quiescit, eo quod non moueat: numerus autem negatione continui, & propriis: singuli enim sensus sentiunt vnum. quare manifestum est fieri non posse, vt cuiusvis horum sit proprius sensus, veluti motionis. sic enim erit, vt nunc aspectu sentimus dulce: nimisrum quia amborum habemus sensum, quo cum concurrunt, cognoscimus: alioquin nullo modo sentimus nisi ex accidenti: vt Cleonis filium, non quod sit Cleonis filius, sed quod sit albus: huic autem accidit, vt sit filius Cleonis. atqui communum iam habemus sensum communem non ex accidenti. non est igitur sensus proprius: quia nullo modo sentiremus, nisi vt dictum est nos vide re Cleonis filium. 4 Ex accidenti autem sensus sentiunt alter alterius propria obiecta, non quatenus ipsi, sed quatenus vnum, quando simul in eodem fit sensus: veluti bilem esse amaram & flauam. non enim alterius est dicere ambo esse vnum. ideoque decipitur, & si sit flauum, bilem esse putat. 5 Iam verò querere quispiam possit, cuius gratia plures habemus sensus, non vnum tantum. An ne lateant ea quæ sunt consequentia, & communia, vt motus, & magnitudo, & numerus? nam si esset tantum aspectus, atque hic esset candoris, magis nos latere possent, ac videri idem esse omnia: quia se mutuo consequuntur simul color & magnitudo. nunc verò quia communia insunt in alio sensibili, hoc indicat vnumquodque ipsorum esse quidam diuersum. 6 Quia verò sentimus nos videre & audire; necesse est vt vel aspectu sentiamus ipsum aspectum videre, vel alio sensu. 7 Sed idem erit sensus & ipsius aspectus & subiecti coloris. quare vel duo erunt sensus eiusdem obiecti, vel idem erit sensus sui ipsius. 8 Præterea si & aliis sit sensus ipsius aspectus,

aut in infinitum res abibit, aut aliquis A n̄ eis ἀπειρον Εἰσιν, n̄ αὐτὴ τὶς ἔξα� αὐ-
sensus erit idem sui ipsius. quapropter
hoc & in primo est faciendum. 9 Est
autem dubitatio. nam si aspectu sen-
tire est videre: videtur autem color, aut
quod habet colorem: certe si viderit quis-
piam id quod videt, etiam colorem ha-
bebit id quod primum videt. 10 Perspic-
cuum igitur est, non unum esse quod di-
citur aspectu sentire. nam & quando non
videmus, tamen aspectu diiudicamus &
tenebras & lucem, non tamen eodem mo-
do. 11 Praterea quod videt, quodam-
modo coloratur. nam unumquodque B
sensorium vim habet suscipiendi sensibi-
lis sine materia: ideoque abscedentibus
sensilibus insunt sensus & phantasiaz in
sensoriis. 12 Iam verò actus ipsius sensi-
bilis & ipsius sensus est quidem unus &
idem: sed eorum essentia non est ea-
dem: verbi gratia, sonus qui est actu, &
auditus qui est actu. nam fieri potest ut
habens auditum non audiat: & quod ha-
bet sonum, non semper sonet. cùm au-
tem operatur quod potest audire, & so-
nar quod potest sonare; tunc simul fit actu
auditus & actu sonus: adeo ut dicere
aliquis possit alterum esse auditionem;
alterum sonationem. 13 Quod si motus
& affectio & passio sunt in eo quod fit,
necessae est, etiam sonum & auditum
qui est actu, esse in eo quod est potesta-
te. nam actus eius quod efficiendi & mou-
uendi vim habet, in eo fit quod patitur.
quare non est necesse ut mouens moueat.
actus igitur eius quod sonandi vim habet,
est sonus vel sonatio: actus verò eius
quod audiendi vim habet, est auditus
vel auditio. nam duplex est auditus, & du-
plex sonus. 14 Eadem ratio est etiam in
aliis sensibus, & sensilibus. sicut enim af-
fectio & passio est in eo quod patitur, non
in eo quod efficit: ita etiam actus ipsius
sensibilis est in sensitivo. 15 Sed in quibusdam
quidem etiam nomina posita sunt, ut
sonatio & auditio: in quibusdam verò al-
terū nomine caret. nam ipsius visus actus
dicitur visio: actus autem coloris nomi-
ne vacat: & actus gustatiui appellatur gu-
stus: sed actus saporis nomine caret. 16.
Quoniam autem unus est actus tam sensi- E
bilis quam sensitivi, essentia verò est diuer-
sa; necesse est ut auditus & sonus ita ac-
cepti simul intereant & seruentur. sic igitur
& sapor & gustus, & reliqua simili-
ter. Quæ verò secundum potestatem di-
cuntur, non est necesse ut simul intereant
vel conseruentur. Sed veteres qui de natura
disceruerunt, hoc non rectè dixerunt, exi-
stimantes nihil esse aut album aut nigrum
sine aspectu, nec esse saporē sine gustu. par-
tim enim rectè dixerunt, partim non rectè.